
Presidenza della Regione Siciliana
Dipartimento regionale della Protezione civile - DRPC Sicilia
Il Dirigente Generale

Oggetto: Lavori di realizzazione del tappo della torre di manovra in cemento armato, nell’ambito degli
“Interventi di somma urgenza volti al ripristino delle condizioni di sicurezza della Diga Trinità e
dei lavoratori addetti alla stessa. CUP: G38B25001330002 – CIG: B9769B9120.
Nomina collaudatore statico 

DETERMINA N._________ DEL_______________

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii e la L.R. 7/2019;
Visto il D.M. n. 145 del 19 aprile 2000; 
Vista la L.R. 08.07.1977, n.47 "Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana" e

ss.mm.ii.;
Vista la L.R. 31.03.1998, n. 14 in materia di Protezione Civile;
Visto l’articolo 107 del D. Lgs. n.112 del 31.03.1998;
Vista    la  L.R.  15.05.2000,  n.  10  "Norme  sulla  dirigenza  e  sui  rapporti  di  impiego  e  di  lavoro  alle

dipendenze della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali. Istituzione 
dello Sportello unico per le attività produttive. Disposizioni in materia di protezione civile. Norme
in materia di pensionamento;

Visto il D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii.; 
Visto il D. Lgs. n.159/2011 e ss. mm. e ii. “Codice delle Leggi antimafia e delle Misure di Prevenzione”;
Visto il  Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione

Siciliana approvato con D.P. 28.02.1979, n.70;
Visto il D.Lgs. n. 1 del 02/01/2018 "Codice della Protezione Civile";
Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge

21  giugno  2022,  n.  78,  recante  delega  al  Governo  in  materia  di  contratti  pubblici.”,  testo
coordinato con le leggi della Regione Siciliana n. 12/2023 e n. 12/2011;

Visto il D.Lgs. 209 del 31/12/2024 Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici,
di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

Vista      la L.R. 12/2011 "Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. Recepimento
del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R 5
ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto   il Decreto legge del 15.05.2012 n. 59, convertito con modificazioni dalla L. 12.07.2012 n. 100
"Disposizioni urgenti per il riordino della Protezione Civile";

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge
21  giugno  2022,  n.  78,  recante  delega  al  Governo  in  materia  di  contratti  pubblici.”,  testo
coordinato con le leggi della Regione Siciliana n. 12/2023 e n. 12/2011;

Visto il D.Lgs. 209 del 31/12/2024 Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici,
di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

Vista la  Legge  21  Aprile  2023,  n.  49 recante  “Disposizioni  in  materia  di  equo  compenso  delle
prestazioni professionali” che definisce l’equo compenso per i professionisti.”

Visto il D.lgs. 23.06.2011, n. 118 e ss.mm.ii. "Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio " e in particolare l'art.57;

Visto l'art.  11  della  L.R.  13.01.2015,  n.3  secondo  il  quale,  la  Regione  applica  le  disposizioni  del
D.lgs.23.06.2011, n.118 e ss.mm.ii.;

Vista la L.R. n.1 del 05.01.2026 “Legge di stabilità regionale 2026–2028”;

1/3

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20230421/Legge-21-Aprile-2023-n-49-26473.html#_blank
Girolamo.Galizzi
Font monospazio
11

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
26.02.2026



Vista la L.R. n.2 del 05.01.2026, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2026-
2028”;

Vista la  deliberazione  n.  13  del  12.01.2026  “Legge  Regionale  5  gennaio  2026  n.  2  –  Bilancio  di
previsione  della  Regione  Siciliana  2026-2028.  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e
successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1-9.2. Approvazione del Documento tecnico di
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale Perimetro Sanitario e Piano degli indicatori”;

Vista la Legge regionale 21 maggio 2019 n. 7; recante “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e
la funzionalità dell’azione amministrativa”;

Visto il decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022, n. 9, pubblicato nella GURS 1
giugno 2022, n. 25, recante  “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16
dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi
dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3.”; il decreto del Presidente
della Regione Siciliana 5 aprile 2022, n. 9, pubblicato nella GURS 1 giugno 2022, n. 25, recante
“Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.
Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell’articolo  13,
comma 3, della legge regionale 17/03/2016, n. 3.”; 

Visto l’art. 55 comma 3 della L.R. 9 del 07/05/2015 che recita “In deroga a quanto previsto nei commi 1
e 2, il Dipartimento regionale della protezione civile è la sede istituzionale dell’Ufficio gare delle
attività  relative  all’attuazione  di  interventi  che  riguardano  opere  di  protezione  civile,  anche
attraverso l’impiego di piattaforma telematica”;

Visto il  D.P.Reg.  n.  720  del  17.02.2025  con  il  quale,  in  esecuzione  della  Deliberazione  di  Giunta
Regionale n. 36 del 14.02.2025, è stato conferito all’Ing. Salvatore Cocina l’incarico di Dirigente
Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Regione Siciliana;

Visto il  verbale di somma urgenza e consegna lavori del 21.11.2025, con valore di contratto, con il
quale, ricorrendo le condizioni di somma urgenza, vista la tipologia delle lavorazioni da effettuare,
è  stata  interpellata  ed  ha  manifestato  l’immediata  disponibilità  l’O.E.  “CELI  ENERGIA  E
COSTRUZIONI  SPA”  con  sede  in  Santa  Ninfa  (TP)  Via  Francesco  Crispi  41,  P.  IVA
02371850815, per lavori stimati presuntivamente in € 500.000,00 oltre € 175.000,00 per Somme a
Disposizione dell’Amministrazione, entro i limiti di cui al comma 1 dell’art. 140 del D. Lgs. n.
36/2023;

Vista la  dichiarazione  di  avvenuto  concreto  inizio  dei  lavori  del  27/11/2025,  mediante  la  quale  il
Direttore dei Lavori ha constatato l’effettivo inizio degli stessi a far data dal 21/11/2025;

Vista La Determina n. 89 del 26/11/2025 con il quale Dirigente Generale del DRPC - Commissario ad
acta  ex  D.P.Reg.  n.  509/2025,  prende  atto  del  suddetto  verbale  somma  urgenza  e  per  la
realizzazione  dei  lavori  in  esso  previsti,  nomina,  ai  sensi  e  per  i  compiti  di  cui  alle  leggi  e
regolamenti in vigore, le seguenti figure professionali tutti incardinati nel Servizio S.16 di questo
DRPC:

- Rosario  Grammatico,  Funzionario  Direttivo  del  Servizio  S.16,  al  fine  dell’incarico  di
Responsabile Unico del Progetto;

- Gaetano Altese, Funzionario Direttivo del Servizio S.16, al fine dell’incarico di Progettista e
Direttore dei Lavori;

- Michele Di Stefano, Funzionario Direttivo del Servizio S.16, al fine dell’incarico di Direttore
Operativo;

- Pasquale  Amodeo,  Funzionario  Direttivo  del  Servizio  S.16,  al  fine  dell’incarico  di
Coordinatore della Sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione;

Vista La Determina n. 90 del 28/11/2025 con il quale Dirigente Generale del DRPC - Commissario ad
acta ex D.P.Reg. n. 509/2025, a  modifica della predetta Determina n. 89/2025 del 26 11 2025,
nomina, in sostituzione del predetto funz. arch. Pasquale Amodeo, ai sensi e per i compiti di cui
alle leggi e regolamenti  in vigore,  l’arch. Salvatore Alleca,  Funzionario Direttivo del  Servizio
S.13, al fine dell’incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e
di Ispettore di Cantiere;

Vista La Determina n. 96 del 24/12/2025 con la quale il Dirigente Generale del DRPC - Commissario ad
acta ex D.P.Reg. n. 509/2025, nomina, ai sensi e per i compiti di cui alle leggi e regolamenti in
vigore, l’arch. Salvatore Alleca, Funzionario Direttivo del Servizio S.13, al fine dell’incarico di
Progettista e Direttore dei Lavori relativi alla realizzazione del tappo della torre di manovra in

2/3



cemento armato, nell’ambito degli “Interventi di somma urgenza volti al ripristino delle condizioni
di sicurezza della Diga Trinità e dei lavoratori addetti alla stessa”;

Vista la necessità di nominare il Collaudatore Statico dei lavori di realizzazione del tappo della torre di
manovra in cemento armato, nell’ambito degli  “Interventi di somma urgenza volti al ripristino
delle condizioni di sicurezza della Diga Trinità e dei lavoratori addetti alla stessa”;

Visto il contratto collettivo di lavoro del personale non dirigenziale della Regione Siciliana e degli Enti
di cui all’art. 1 della Legge Regionale n. 10/2000; 

Vista la disponibilità del funzionario ing. Vincenzo Sferruzza del Servizio S.13/DRPC Sicilia;
Considerato che,  per  le  caratteristiche  dell’intervento  in  parola,  l’ing.  Vincenzo  Sferruzza  possiede  le

competenze necessarie per l’espletamento dell’incarico da conferire; 
Ritenuto di dover procedere,  ai sensi e per i compiti di cui all’art. 7 della Legge 1086/71, dell’art. 67 del

D.P.R. n.380/2001, alla nomina del collaudatore statico dei lavori di realizzazione del tappo della
torre  di  manovra  in  cemento armato,  nell’ambito  degli  “Interventi  di  somma urgenza volti  al
ripristino delle condizioni di sicurezza della Diga Trinità e dei lavoratori addetti alla stessa”;

Per quanto sopra visto, considerato e ritenuto

DETERMINA

Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2 Di nominare, ai sensi e per i compiti di cui all’art. 7 della Legge 1086/71, dell’art. 67 del D.P.R.
n.380/2001, l’ing.  Vincenzo Sferruzza, funzionario presso il servizio S.13 di Palermo di questo
Dipartimento regionale di Protezione Civile,  Collaudatore statico  dei Lavori di realizzazione del
tappo della torre di manovra in cemento armato, nell’ambito degli “Interventi di somma urgenza
volti al ripristino delle condizioni di sicurezza della Diga Trinità e dei lavoratori addetti alla
stessa.  CUP: G38B25001330002 – CIG: B9769B9120.

Art. 3 Il Funzionario incaricato avrà cura, contestualmente al ricevimento del provvedimento d’incarico,
di inviare le dichiarazioni di incompatibilità e inconferibilità previste dalla Legge 190/2012. 

Art. 4 Il Funzionario incaricato opererà nel rispetto delle disposizioni della legge n.1086/1971 e al D.P.R.
n.380/2001 ed alle altre norme in materia di  legge n.64 del  02.02.1974 e relativi  DD.MM. di
attuazione per quanto applicabile.

Art. 5 Al soggetto sopra nominato sarà corrisposto, ove spettante, l’incentivo previsto dall’art. 45 del
Codice dei contratti pubblici D.Lgs. n. 36/2023, determinato e ripartito secondo quanto previsto
dal medesimo articolo. Alla copertura finanziaria della spesa necessaria per la corresponsione del
suddetto  incentivo,  si  provvederà  con  apposite  somme  previste  ed  inserite  fra  le  somme  a
disposizione nel Quadro Tecnico Economico di progetto 

Art. 6 La presente sarà notificata al RUP dell’intervento presso il Servizio S.16 del DRPC Sicilia, al
collaudatore  ing.  Vincenzo  Sferruzza funzionario  direttivo  del  Servizio  S.13/DRPC Sicilia  di
Palermo. 

Art. 7 La presente determina sarà pubblicata, ai sensi dell’Art. 68, comma 5, della L.R. n. 21 /2014, come
sostituito dall’Art. 98, comma 6, della L.R. 9/2015,  sul sito istituzionale del DRPC entro sette
giorni dall’emissione a pena di nullità dell’atto. 

I Funzionari Istruttori
                              f.to geom. Gaetano Altese

    f.to geom. Rosario Grammatico

                            Il Dirigente del Servizio S.16
                       (dott. Antonio Giuseppe Parrinello)

                      Il Dirigente generale del DRPC Sicilia 
           (ing. Salvatore Cocina)

3/3


		2026-02-25T10:37:53+0100
	antonio giuseppe parrinello


		2026-02-26T15:43:48+0100
	SALVATORE COCINA




